
Determinazione n. 51/622 in data 19/12/2011

COMUNE DI MENAGGIO 
Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

ORIGINALE REGISTRO DI SETTORE N. 51  
REGISTRO GENERALE N. 622 
IN DATA  19/12/2011

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA IN ECONOMIA DI SERVIZI 
INFORMATICI - PERIODO 01.01.2012 - 31.12.2013

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 7 del 27.07.2011, con il quale sono state conferite al Sig. 

Ghignoli Rag. Paolo le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al 

settore Economico-Finanziario;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

CODICE CIG: Z7802DDF10

Rilevata la necessità di dover provvedere all'affidamento di servizi informatici vari a favore del 
Comune di Menaggio per il periodo 01.01.2012 - 31.12.2013;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 168 in data 06.12.2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si dava mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'espletamento delle procedure di affidamento dei suddetti servizi, assegnando all'uopo l'importo di € 
31.460,00, IVA compresa;

Considerato che a seguito di consultazione dell'apposito sito telematico del Ministero 
dell'Economia, non risulta conclusa alcuna convenzione per il servizio di cui trattasi da parte della 
CONSIP;

Visto il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 09.08.2011;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ai sensi del quale:
“Per servizi e forniture di importo pari o superiore a € 40.000,00 fino all'importo di € 211.000,00 (ora € 200.000,00 ai sensi del 
Regolamento CE 1251/2011 della Commissione del 30.11.2011), l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto 
del principio di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di n. 5 operatori economici, se sussistono 
in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagine di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 
predisposti dalla stazione appaltante; per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da 
parte del Responsabile del Procedimento”;

Osservato che in relazione alla natura e valore (stimato in € 13.000,00 oltre IVA annue) il 
servizio di che trattasi è riconducibile all'ipotesi prevista dall'art. 5 comma 2 del predetto regolamento 
ed in conseguenza è possibile ricorrere all'affidamento diretto in economia mediante cottimo fiduciario 
come disciplinato dallo stesso regolamento;



Determinazione n. 51/622 in data 19/12/2011

Visti il parere della Corte dei Conti Lombardia reso con delibera n. 29/08, nonché la sentenza 
n. 263/08 del Consiglio di Stato, sez. IV, con i quali viene chiarito che gli incarichi esterni qualificabili 
come prestazioni di servizi aventi ad oggetto la prestazione imprenditoriale di risultato, resa da 
soggetti con organizzazione strutturata, ma prodotta senza connotazione personale, sono soggetti alla 
disciplina del Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs. n. 163/2006;

Ritenuto che il caso di specie rientra tra le prestazioni di servizi elencate nell'allegato II A, 
categoria 7, CPC 84 al D.Lgs. n. 163/2006;

Interpellato all'uopo il Sig. Michele Colombo della CIEMME COMPUTERS s.a.s. di Milano, il quale 
è in possesso di decennale esperienza nel settore, nonché da diversi anni presta la propria opera a 
favore del Comune con ottimi risultati, il quale si è reso disponibile all'espletamento del servizio dietro 
un corrispettivo annuo pari ad € 12.500,00 oltre IVA;

Riscontrata la legittimità delle procedure svolte;

Dato atto che l'affidatario del presente servizio è in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per prestazioni di pari importo 
affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:
alla data odierna non risulta sopravvenuto alcun interesse pubblico che impedisca di concludere 
il contratto;
non è necessario redigere l'apposito piano di sicurezza non avendo l'affidatario denunciato 
interferenze tra il piano di sicurezza dal medesimo predisposto ed il documento di valutazione 
dei rischi predisposto dall'Amministrazione;
sussiste la copertura finanziaria della spesa;

Visto l'allegato schema di contratto, predisposto dagli uffici competenti;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 05.07.2011, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2011 e sono stati 
assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi  di gestione e le risorse per l'esercizio finanziario 2011;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 02.10.2009, 
esecutiva, con la quale sono state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Ente;

DETERMINA

1) Di provvedere all'affidamento diretto dei servizi in campo informatico a favore del Comune 
di Menaggio per il periodo 01.01.2012 - 31.12.2013, secondo procedura in economia ai sensi dell'art. 
125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale per i lavori, le 
forniture e i servizi in economia, affidandola direttamente alla ditta CIEMME COMPUTERS s.a.s. di 
Milano per € 12.500,00 oltre IVA 21% annue;

2) Di concludere il contratto indicato in premessa e per i motivi ivi esposti con la ditta CIEMME 
COMPUTERS s.a.s. di Milano per un corrispettivo contrattuale pari ad € 12.500,00 annue oltre IVA 21% 
ed alle condizioni previste dall'allegato schema di contratto;

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 30.250,00 con imputazione per l'importo di € 
15.125,00 all'intervento n. 1.01.02.03, cap. PEG n. 96, cod. SIOPE 1329 del bilancio di previsione 
esercizio 2012, gestione competenza e per l'importo di € 15.125,00 ed al medesimo intervento, capitolo 
di PEG e codice SIOPE del bilancio di previsione 2013, gestione competenza, fatti salvi i limiti di cui 
all'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

4) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 
102/2009;



Determinazione n. 51/622 in data 19/12/2011

5) Di stipulare il contratto in forma pubblico-amministrativa;

6) Di autorizzare con effetto dall'efficacia del presente atto l'anticipata esecuzione del 
contratto stante l'urgenza di acquisire i servizi oggetto del medesimo;

7) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta 

esecutrice/fornitrice, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

8) Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per la registrazione 
definitiva del suddetto impegno e per gli adempimenti di competenza;

9) Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario;
- va pubblicata sul sito web istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso la segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
GHIGNOLI Rag. Paolo

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:

Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;
Non comporta impegno di spesa.

Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 09/02/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
GHIGNOLI Rag. Paolo

________________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Responsabile del settore  visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 09/02/2012                           al  24/02/2012

Menaggio, lì 09/02/2012

Il Responsabile del Settore 
 Ghignoli Rag. Paolo


